
 

 

DECRETO Nº. 2884/2025                                                               De 01 de Outubro de 2025. 
 

“Dispõe sobre a Composição da Comissão de 
Defesa Civil e dá outras providências.” 

 
ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na 

Lei Municipal n° 775/2015; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - A Comissão de Defesa Civil de Pontal do Araguaia, Estado de Mato 

Grosso, fica composto pelos membros abaixo relacionados: 
 Presidente: Adelcino Francisco Lopo 
 Secretária Executiva: Nilva Turatti 
 Representante da Secretaria Mun. de Viação, Obras e Serviços Públicos: Aeliton 

Vieira da Silva 
 Representante da Secretaria Mun. de Assistência Social: Darcilene Guerra Liborio 
 Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Neivander Morais de Souza 
 Representante da Coordeenadoria Mun. de Proteção e Defesa Civil: Laura Leticia 

Castro de Freitas de Azevedo 
 Representante de Entidades não Governamentais e Voluntariado: Mara Leda 

Beckman Bosaipo 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Pontal do Araguaia - MT, 01 de Outubro de 2025. 
 
 
 
 

ADELCINO FRANCISCO LOPO 
Prefeito Municipal 


		2025-10-01T08:11:05-0300
	ADELCINO FRANCISCO LOPO:39564487153




